
2022 - Las Malvinas son Argentinas

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada 

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
1 de 2

Universidad Nacional de Lanús
Resolución de Consejo Superior 

RC- 68 - 2022 - UATACS-SAJI #UNLa
11/05/2022

Aprobar el Seminario de Posgrado sobre Metapolítica

VISTO, el EXP- 1891 - 2022 - AME-DDME-SAJI #UNLa correspondiente a la 3ª
Reunión del Consejo Superior del año 2022, y;

CONSIDERANDO:

Que, por las actuaciones del Visto se tramita la propuesta de creación del Seminario
de Posgrado sobre Metapolítica, presentada por la Secretaría de Investigación y
Posgrado a solicitud de Departamento de Planificación y Políticas Públicas; 
Que, la Metapolítica adquirió status científico y existe como un campo investigación
académica de los diferentes aspectos de la realidad política;
Que, el Seminario permitirá la formación de los/as graduados/as externos/as y de la
UNLa y que se integrará a la oferta de posgrado de la institución permitiendo que las
diversas carreras lo asuman como curso optativo; 
Que, la propuesta se orienta a egresados/as de carreras de ciencias humanas, políticas
y sociales y que demostrando trayectoria y conocimiento en la materia propia del
Seminario, podrán ingresar estudiantes de otras disciplinas. Con este fin, el/la
docente a cargo realizará un análisis de los CV de perfiles académicos de los/as
aspirantes y de ser necesario implementará una entrevista personalizada;
Que, el Plan de Estudios del Seminario incluyó la fundamentación, el perfil del/la
ingresante y del egresado/a, los objetivos, la modalidad de cursada y de evaluación,
el régimen arancelario, los contenidos mínimos distribuidos en siete unidades y la
bibliografía orientadora;
Que, el mismo cumple con los estándares académicos establecidos en el Reglamento
de Posgrado de la UNLa y resulta acorde a los lineamientos académicos de la
Institución;



2022 - Las Malvinas son Argentinas

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada 

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
2 de 2

Que en su 3ª Reunión de 2022, este cuerpo ha tratado la mencionada propuesta y que
la misma ha sido  objeto de tratamiento específico por la Comisión de Ciencia y
Técnica y no se han formulado objeciones; 
Que es atributo del Consejo Superior resolver sobre el particular, conforme lo
establecido el Artículo 34, incisos 6 y 7) del Estatuto de la Universidad Nacional de
Lanús;

Por ello;

EL CONSEJO SUPERIOR
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANUS

RESUELVE:

ARTICULO 1º: Aprobar el Seminario de Posgrado sobre Metapolítica, dependiente
de la Secretaría de Investigación y Posgrado, conforme se detalla en el Anexo que
forma parte de la presente Resolución.

ARTICULO 2º: Regístrese, comuníquese. Cumplido, archívese.



ANEXO: 

Seminario de Posgrado sobre “Metapolítica” 

  

Radicación: Secretaría de Investigación y Posgrado 

Carga horaria: cuarenta (40) horas. La carga horaria estará distribuida en: 

- exposición teórica docente e intercambio con los/as estudiantes; 

- horas  orientadas a la tutoría para la formulación del trabajo final. 

 

La modalidad de cursada podrá ser presencial, hibrida o a distancia atendiendo la situación 

epidemiológica de la Pandemia de COVID 19 y la planificación de cada cohorte.  

Las clases, los materiales de lectura y el cronograma y la modalidad de las evaluaciones del 

Seminario estarán disponibles en la Plataforma del Campus Virtual de la UNLa.  

 El curso no será arancelado. 

Se establecerá un cupo máximo de hasta cincuenta (50) participantes. 

  

Perfil del/la ingresante  

El Seminario se orienta a egresados/as de carreras de ciencias humanas, políticas y sociales. 

Demostrando trayectoria y conocimiento en la materia propia del Seminario, podrán ingresar 

estudiantes de otras disciplinas. Con este fin, el/la docente a cargo realizará un análisis de los 

CV de perfiles académicos de los/as aspirantes y de ser necesario implementará una entrevista 

personalizada. 

La lista de los/as estudiantes que cumplan con los requisitos académicos, será elevada a la 

Dirección de Gestión y Documentación Estudiantil para su inscripción.   

 



Breve justificación de la importancia del tema  

La metapolitica adquirió status científico y existe como un campo investigación de los 

diferentes aspectos de la realidad política, utilizando las metodologías propias de las ciencias 

empíricas. 

La metapolítica conoce sus mejores desarrollos en Italia, Francia, México y Argentina que 

concentran el 90% de la producción mundial de la disciplina. De los cuales México ha sido el 

primero en institucionalizar la metapolítica en la UNAM y a través de la revista de Metapolítica 

dirigida por el profesor César Cansino. 

Las diferentes etapas de la metapolítica pueden ser establecidas por la mayor o menor 

autonomía alcanzada por la disciplina. En lo que respecta a la institucionalización de la 

disciplina, nos referimos simplemente así la metapolítica ha alcanzado un lugar en la vida 

académica del país, lo cual se determina por la existencia o no de publicaciones especializadas, 

licenciaturas y posgrados, institutos de investigación, etc. 

Considerando el nivel en que se presentan estos aspectos podemos establecer cuando menos 

tres etapas evolutivas de la disciplina: 

1) precientífica, 2) institucionalización, 3) consolidada 

 Ahora bien, si deseamos determinar el efecto de las transformaciones mundiales actuales en el 

desarrollo de la metapolítica, debemos establecer previamente para cada contexto nacional o 

área geográfica el estadio en el que se encuentra la disciplina. 

Con este Seminario pretendemos introducirnos en el segundo nivel de la metapolítica, esto es, 

en la etapa de la institucionalización de la disciplina. 

  

Perfil del/a egresado/a 

El/la egresado/a tendrá conocimientos sobre: 

-  la categoría de metapolitica, su origen, los debates teóricos y su aplicación histórica situada;  

- la formación del pensamiento alternativo americano desde la perspectiva de la metapolitica; 



Modalidad de evaluación y acreditación.  

Los/as estudiantes deberán cumplir con el 75% de asistencia y presentar un trabajo final escrito 

e individual, según las pautas y plazos que oportunamente presente el/la docente a cargo y que 

será aprobado/a según lineamientos del Reglamento de Posgrado de la Universidad. 

 

Podrán inscribirse estudiantes vocacionales oyentes según lo establecido en la normativa de 

posgrado de la UNLa. 

  

  



Contenidos mínimos 

Unidad 1.- Historia de la metapolítica y sus razones. Metapolítica, último cuarto de siglo. 

Comienzos de la disciplina. Razones para hacer metapolítica. Metapolítica y conocimiento. 

Unidad 2.- El concepto de metapolítica. Qué es metapolítica. Metapolítica y tradicionalismo. 

La metapolítica como rescate de la política. Lo políticamente correcto y la metapolítica. 

Metapolítica de lo social. 

Unidad 3.- El disenso como órganon=instrumento. Teoría del disenso. Falso y auténtico 

disenso. El consenso como falso diálogo. De la protesta al disenso. Sobre el disenso como 

método. 

Unidad 4.- Disyuntivas hodiernas o metapolítica del canon I. Crisis o decadencia. Derechos 

humanos o derechos de los pueblos. Multiculturalismo o Interculturalismo. Pensamiento único 

o disidente. Memoria o historia. 

Unidad 5.- Disyuntivas hodiernas o metapolítica del canon II. Progreso/progresismo o 

decrecimiento. Postverdad o verdad. Pluralismo o relativismo. Naciones o ecúmenes. 

Modernidad o postmodernidad. 

Unidad 6.- América en el pensamiento alternativo. El extrañamiento americano por el 

nombre. América como lo hóspito. El tiempo americano. El concepto de pueblos originarios 

como falso concepto. Mestizaje e igualitarismo en América. Religión y modernidad en 

América. La tradición nacional. Nacionalismo continental. El sentido metapolítico del 

castellano. 

Unidad  7.- Grandes proyectos políticos contemporáneos. La idea metapolítica del 

liberalismo: seguridad y propiedad. La idea metapolítica del neoliberalismo: el Estado al 

servicio del mercado. La idea metapolítica del marxismo: la sociedad comunista de los 

productores asociados. La idea metapolítica de la socialdemocracia o progresismo: el estar 

siempre en la vanguardia. La idea metapolítica del peronismo: El Estado y la comunidad 

organizada. 

  



Bibliografía orientadora 

Buela, Alberto: -El Sentido de América, Ed. Theoría, Bs. As. 1990.- 2da edición en obras 

selectas, Ed, Docencia, Buenos Aires, a partir de 2012 

-Ensayos Iberoamericanos, Ed. Cultura et Labor, Bs. As. 1994.- 2da edición ídem ut supra 

-Hispanoamérica contra Occidente, Ed. Barbaroja, Madrid, 1996.- Hay una edición en italiano, 

L´Ispanoamerica contro l´Occidente, Ed. Novaeuropa, Milano, 2018. 

Hay una edición en portugués: Hispano-América contro o Ocidente, Ed. Austral, Curitiba, 2013 

-Ensayos de Disenso, Ed. Nueva República, Barcelona, 1999.-Segunda edición, Ed. Theoría, 

Bs. As, agosto, 2004-Tercera edición, Ed.Fides, Barcelona, 2019. 2da. edición ídem ut supra * 

- Metapolítica y filosofía, Ed. Theoría, Buenos Aires, 2002. 2da edición ídem ut supra 

- Notas sobre el peronismo, Ed. Grupo Abasto, Buenos Aires, 2007. 2da. edición EAS, Alicante 

2017. 3ra. Edición en obras selectas ídem ut supra 

- Pensamiento de ruptura, Ed. Theoría, Buenos Aires, 2008. 2da. ed. Ídem ut supa. 3ra.Ed. 

Cees, Buenos Aires, 2021 

- Disyuntivas de nuestro tiempo, Ed. Barbarroja, Madrid, 2012, 2ª ed. Ed. Docencia, Bs. As. 

2013. 2da edición ídem ut supra 

- Teoría del disenso, 1ra.Ed. Theoria, Buenos Aires, 2005. 2da.Ed. Fides, Barcelona, 2016. 

Tercera edición Ed. Nomos, Bs.As. 2020. Cuarta edición Ignacio Carrera Pinto, Santiago de 

Chile, 2020. 

- Identidad y lenguaje; el “katéchon” como idea metapolítica, Ediciones Welle, Madrid, 2020 

Gambescia-Buela: Contrapunto sobre metapolítica, Ed. Nomos, Buenos Aires, 2021 

Esparza, Javier: Curso general de disidencia, Madrid, El Emboscado, 1997 

Gambescia, Carlo: Metapolítica. L´altro sgurado sul potere, Piombino, Ed. il Foglio, 2009. Es 

el libro más recomendable para iniciarse en el estudio serio de la disciplina. 



Benoist, Alain de: Au-dela des droits de l´homme, Paris, Ed. Krisis, 2004 

Benoist, Alain de: Demain, la décroissance, Paris, Ed.Edite, 2007 

Gregor, A.J.: An Introduction to Metapolitics: A Brief Inquiry into the Conceptual language of 

Political Science, Free Press, New York, 1971 

Sunic, Tomislav: Génesis de lo políticamente correcto, conferencia 2008, en Paris-Francia 

Ranciere, Jacques: De la arquipolítica a la metapolítica, artículo en El descuerdo, Ed. Nueva 

visión, Buenos Aires 1996 

Fornet Betancourt, Raúl: Filosofía intercultural, México, Univ.Pontificia de México, 1994  

Nolte, Ernst: Después del comunismo: aportaciones a la interpretación de la historia del siglo 

XX. Editorial Ariel, Barcelona, 1995 

Siena, Primo: La espada de Perseo, Sgo. de Chile, Univ. G. Mistral, 2007 

Panunzio, Silvano: La Roma eterna e la nuova Gerusalemme, Edizioni Babuino, Roma 1979 

Imatz, Arnaud: Los partidos contra las personas, Ed. Albera, Barcelona, 2008 

Negro Pavón, Dalmacio: Desmitificación del consenso político, Razón Española Nº 145, 

Madrid, sep-oct. 2007 

Negro Pavón, Dalmacio: La ley de hierro de la oligarquía, Academia de la Ciencias, Madrid, 

sesión del 15/1/2013 

Schumacher, E.F.: La diferencia entre unidad y uniformidad, Madrid, Disidencias Nº6, 2008 

Schmitt, Carl: La unidad del mundo, en Escritos de política mundial, Buenos Aires, Ed. 

Heracles, 1995. 

Freund, Julien: La décadence. Histoire sociologique et philosophique d’une catégorie de 

l’expérience humaine, Edition Sirey, Paris 1984 

 Galbraith, John: La cultura de la satisfacción, Bs.As. Emecé, 1992 



Noce, Augusto del: Agonía de la sociedad opulenta, Pamplona, 1979.- 

Champetier, Charles: Homo consumans, Paris, Le Labyrinthe, 1994.- 

Trías-Argullol: El cansancio de Occidente, Barcelona, Ed. Destino, 1992 

Cau, Jean: Contra-Attaques, Paris, Le Labyrinthe, 1993.- 

Badiou, Alain: Compendio de metapolítica, Prometeo, Bs.As. 2009 

Fuenzalida, Fernando: Metapolítica: entre el nomos y el ánomos, Lima, 2009 

Dugin, Alexander: Teoría del mundo multipolar, Ed. Fides, Barcelona, 2018 

Riedel, Manfred: Metafísica y metapolítica, Ed. Alfa, Buenos Aires, 2007 

Erriguel, Adriano: ¿Rusia y América? Metapolítica de dos mundos aparte, Ed. Insólitas, 

Madrid, 2017 

Álvarez, Monserrat: Metapolítica: la fábrica de hechos, Ed. ABC, Asunción, Paraguay, 

17/12/2017 

Larmagnac-Matheron, Octave: Metamorfosis de la metapolítica, París, 12/4/2021       

Algunos autores, además de los citados, que trabajan o trabajaron sobre la metapolítica: José 

Braganza Miranda y Enrique Araújo (Brasil), Cesar Cansino, de la revista Metapolítica 

(México), Robert Steukers (Bélgica), Alessandro Campi, Giacomo Marramao, Marco Tarchi, 

Aldo La Fata (Italia), Josef Alsina, Juan Bautista Fuentes, Gustavo Bueno (España), Eduardo 

Basurto (Perú), Jacek Bartyzel (Polonia), Vintila Horia (Rumania). 

 



Hoja de firmas


		2022-05-17T10:57:26-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2022-05-17T11:03:35-0300
	Autorizado por Francisco Pestanha


		2022-05-19T10:29:44-0300
	Autorizado por Daniel Bozzani


		2022-05-19T10:36:26-0300
	Autorizado por Ana Maria Jaramillo




